
一般のポスター講演会と並行して実施したことなどのため，

企画の趣旨に反して学生会員より正会員がこの新しい企画に

興味を示していた。

過去最多の講演発表は 7会場で 2日目の 17:30まで熱心に

討論された。7会場は広い国道を挟んだ 2つの建物に分かれ

たため，移動の不便さを心配していたが，建物内では部屋が

隣接して並んでいたこと，一方の建物はこの 3月に竣工した

ばかりの新しい部屋であったことなどが好評で，大きな不満

は聞かれなかった。また，ポスター発表はメイン会場の広い

廊下に設置されている専用ボードを使用して行い，発表者に

も聴講者にも好評だった（写真 3）。講演会場の準備では，経

費削減のため会場案内などの看板の作製を最小限にし，手作

りの案内張り紙も十分に準備しなかったため，初日に受付を

済ませて別の建物の会場がわからず右往左往する参加者が多

数見られた。各会場の位置案内が十分にされていなかったこ

とをお詫びする。また，会員休憩室の飲み物についても，

ペットボトルと紙コップを準備するだけの簡素な形にして経

費削減を図ったが，この点についても会員の評価をお聞きし

たい。

機器・カタログ展示と広告掲載については，実行委員会で
精力的な勧誘をお願いした結果，従来の 2�3倍の展示・広
告の申込みを得ることができた。一方，申込者にその価値を

評価してもらうための工夫も行った。機器展示においては，

展示専用の部屋ではなく，会場内で最も人の流れが多い廊下

の場所に展示ブースを設置した。この点は出展者にも好評で，

予想以上のビジネスができたと喜びの声も聞かれた。また，

展示・広告の申込社には懇親会に 1名を無料招待とし，軽金

属学会との関係を深めてもらうようにした。

重要課題の一つに挙げていた懇親会，今回は講演会と同じ

大学内の施設ではなく，街のホテルで雰囲気を変えた開催と

した。しかし，直前の大震災の発生を受けて派手なパフォー

マンスは一切なしとし，食と酒でゆっくり歓談できるように

心がけた。250名が最大だと言われた会場に 300名を超す参

加者となり，ホテルの担当者も心配する中，身動きできない

ほどでもなく，袖をすり合わせながら密度の濃い歓談ができ

たと思っている（写真 4）。招待者や参加費無料の学生会員

が 100名近くとなり，経費面での心配はあったが，今回もア

ルミニウム圧延 7社（㈱神戸製鋼所，昭和電工㈱，三協・立
山ホールディングス㈱，住友軽金属工業㈱，日本軽金属㈱，

古河スカイ㈱，三菱アルミニウム㈱）より缶ビールのご提供

を頂いて，食と酒は十分に準備できた。挨拶も短く，和やか

な雰囲気でゆっくり歓談できる懇親会ができたと満足してい

る。

東日本では大震災の混乱が続いている中での開催となった

第 120回春期大会も，多数の参加者を得て盛況裡に実施する

ことができた。この成果は，1年前から献身的に企画準備に

ご協力頂いた実行委員のご尽力によるものであり，関係各位

に心より謝意を表する。なお，この 1年間の大会準備の間に，

初山圭司委員（アイシン高丘㈱）と西野直久委員（㈱豊田中

央研究所）の 2名の実行委員がご逝去されたことを記して，

心よりご冥福をお祈りする。

（第 120回春期大会実行委員長　金武直幸）

（ii）

会
　
告

P3 縦型高速双ロールキャスターで作製された

鋳造板にロール面が与える影響の調査

大阪工業大学大学院　山敷拓也

「この度は，優秀ポスター発表賞を頂き，誠に光

栄に思います。ポスターを作成するにあたり，

人目につきやすい色遣いや，文字の使用は必要

最低限にして図や表を多用し，研究内容が誰が

見てもわかるようにと注意しました。受賞にあ

たり，日々御指導頂いている羽賀先生はじめ，研究室のメンバーには

深く御礼申し上げます。」

P4 改良型単ロール法によるアルミニウム合金

板の作製

大阪工業大学大学院　鎌倉圭佑

「この度は，優秀ポスター発表賞を賜り，大変嬉

しく思います。ご指導くださいました羽賀先生，

研究室のメンバーにこの紙面をお借りして厚く

御礼申し上げます。ポスター作製に当たり，相

手に説明しやすい図の配置・配色を心掛けまし
た。評価された点としては，上記の内容に加え，来場していただいた

方と楽しく議論させていただいたことではないかと考えております。」

P10 疲労き裂閉口挙動の三次元イメージベー

ス解析

豊橋技術科学大学大学院　山内翔平

「優秀ポスター発表賞に選ばれましたことを大

変嬉しく思います。ポスターの作成・発表に当
たり，私は自分の研究がいかにユニークである

かを伝えることに注力しました。私の研究の面

白さをわかっていただいた上で討論させていただけたことが，今回

評価されたのではないかと考えています。最後に，ご指導・ご協力
いただきました戸田先生，小林先生と JASRIの方々に厚く御礼申し

上げます。」

P12 黒インク廃液中のカーボンブラックを利

用したチタン基複合材料の機械的特性

大阪大学大学院　三本嵩哲

「この度は優秀ポスター発表賞を頂き，誠にあ

りがとうございます。発表では，黒インクとチ

タンという組合せの理由，そこから得られた結

果，そしてその結果に対する解析・考察が一つ
のストーリーとしてまとまるような説明を心掛

けました。日頃からご指導・ご協力を頂いております近藤先生，梅
田先生，そして研究室の皆様に心より感謝申し上げます。」

P14 アノード酸化により孔周期を制御した aa-
アルミナメンブレンの作製

工学院大学大学院　増田達也

「この度は優秀ポスター発表賞を頂きありがと

うございます。ポスター発表ではポーラスアル

ミナ皮膜の孔径制御と加熱処理による結晶化に

ついて詳細な検討を行い，目的のメンブレンを

作製できたことが評価されたのではと思います。

日頃からご指導を頂いている小野幸子先生，阿相英孝先生，研究室

の方々に御礼申し上げます。」

優秀ポスター発表賞　受賞者


